
     Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.5 

Approvato alle ore 21.45 del 18/02/2016 

 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA COORDINATA DELLA 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DI CUI ALL'ART. 33 COMMA 3 BIS DEL 

D.LGS 163/2006 COME INTRODOTTO DALLA LEGGE 214/2011 E S.M. ED I. - 

ADESIONE COMUNE DI PANCALIERI           

 

 

L’anno duemilasedici addì diciotto del mese di febbraio alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono 

membri i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Giust. 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Giust. 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Giust. 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Sì 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 9 

  Totale Assenti: 4 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 
 

Ricordato che i Comuni di Bricherasio, Bibiana, Villar Pellice,  Angrogna,   hanno approvato 

un precedente schema di convenzione con le seguenti, rispettive, deliberazioni di Consiglio 

Comunale: 

 

n. 12 del 23/03/2015, esecutiva a termini di legge, il Comune di Bricherasio; 

 

n. 9 del 16/03/2015, esecutiva a termini di legge, il Comune di Bibiana;  

 

n. 3 del 18/02/2015, esecutiva a termini di legge, il Comune di Villar Pellice; 

 

n. 6 del 19/02/2015, esecutiva a termini di legge, il Comune di Angrogna;  

 

 e successivamente il Comune di Pancalieri ha aderito alla convenzione con propria 

deliberazione consiliare n. 36 del 26/11/2015; 

 

Considerato che il nuovo testo convenzionale deve essere adeguato alla nuova adesione 

(Comune di Pancalieri) ed inoltre alla nuova disciplina che nel frattempo è stata emanata in 

materia e precisamente: 

 

- Con l’art. 1 comma 502 della Legge 28.12.2015 n. 208 ( finanziaria 2016) è stato novellato 

l’art 1 comma 450 lettera a) b) c) della Legge 27.1.2296 consentendo l’acquisto di beni e 

servizi inferiori ad € 1.000,00 senza dover obbligatoriamente accedere al MEPA ; 

- Con l’art 1 comma 501 della Legge 28.12.2015 n. 208 ( finanziaria 2016) è stato novellato 

l’art 23 ter comma 3 del D.L. n. 90 del 24 giugno 2014 convertito con modificazioni in legge 

1 agosto 2014 n. 114 consentendo ai Comuni , a prescindere dalla popolazione , di procedere 

ad acquisti in modo autonomo di beni , servizi e lavori  per importi inferiori ad € 40.000,  

Visto l’unito schema di Convenzione attuativa della Centrale Unica di Committenza adeguata 

alle modifiche legislative succitate; 

 

Dato atto che il presente  nuovo testo convenzionale  ha la finalità di recepire in primis le 

nuove disposizioni in tema di acquisti ed inoltre l’adesione del Comune di Pancalieri;  

 

Dato atto del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 3 

comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal Responsabile del 

Servizio interessato;  

 

Dichiarata aperta la trattazione, interviene il Consigliere di Minoranza Chiappero  e sottolinea 

che “la convenzione opererà così sino a che l’Unione non ne assumerà la funzione”; 

 

 Il Sindaco risponde  che “a livello di Unione se ne è parlato, ma con l’attuale disponibilità di 

personale è difficile esercitarla in forma associata, se verrà svolto il servizio di CUC 

dall’Unione sarà necessario istituire un ufficio  che comporterà  delle spese, mentre l’attuale 

CUC è senza costi; per quest’anno comunque  non sarà sicuramente esercitata in forma 

associata dall’Unione Montana”; 

 

 



Terminata l’esposizione, il Sindaco richiede eventuali dichiarazioni di voto sulla proposta 

sindacale di approvare il presente punto posto all’o.d.g.; 

 

Il Consigliere di Minoranza a nome del Gruppo “Più Uniti per Bricherasio” legge la 

dichiarazione di voto che viene trascritta, come da documento cartaceo agli atti:  

 

 “IL Gruppo “Più Uniti per Bricherasio”, coerentemente con la posizione già espressa in 

sede di prima convenzione lo scorso anno (Deliberazione di Consiglio n. 12 del 23/03/15) 

esprimerà voto di astensione per le stesse motivazioni di allora e cioè perché riteniamo che 

avrebbe dovuto esserci un coinvolgimento almeno di tutti i Comuni della Val Pellice membri 

della nascente Unione dei Comuni e non un’adesione a macchia di leopardo che si amplia 

ulteriormente con l’allargamento della convenzione con il comune di Pancalieri, 

completamente al di fuori del nostro territorio” 

 

Sulla proposta sindacale di approvare il presente punto all’o.d.g. con votazione palese la quale 

ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

 

Presenti:  n.  9 

Votanti:  n. 7 

Astenuti:  n. 2 (Chiappero, Granata) 

Voti favorevoli: n. 7 

Voti contrari:   zero 

 

DELIBERA 

 

- Di costituire ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 33 comma 3 bis del D.Lgs n. 

163/2006 come  ulteriormente riformulato  dall’art. 9 del D.L. 66/2014 convertito in Legge 

89/2014 ed all’art. 30 del D.Lgs. n. 267 del 2000 e s.m.i. la Centrale Unica di Committenza 

(C.U.C.) tra i Comuni di Bricherasio, Bibiana, Villar Pellice, Angrogna e Pancalieri per 

l’esercizio in forma associata, con delega di funzione, delle procedure di gara in materia di 

affidamento di lavori pubblici, forniture e servizi; 

 

- Di approvare l’unito schema di nuova convenzione attuativa della Centrale Unica di 

Committenza autorizzando il Sindaco alla sua sottoscrizione. 

 

- Di revocare la propria deliberazione n. 12 del 23/3/2015, esecutiva a termini di legge, per la 

motivazione espressa in premessa. 

 

************ 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione 

del Consiglio Comunale. 

 

************ 

(ZR/cd) 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:                                == 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 01/03/2016  

 

Bricherasio, lì 16/03/2016 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  01/03/2016                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __01/03/2016 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  01/03/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


